Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PLEI - PROJETO DE LEI OBJETO DE DELIBERAÇÃO ÀS COMISSÕES TÉCNICAS

Em: 16/08/2021

Juraci Scheffer

PRESIDENTE

Número:  000142/2021

DISPÕE SOBRE IMUNIZAÇÃO (VACINAÇÃO)
CONTRA O VÍRUS HPV, DOS ADOLESCENTES
EM SUA UNIDADE ESCOLAR, NA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO.

A Câmara Municipal de Juiz de Fora aprova:

Art. 1º - Estabelece a imunização contra o Vírus HPV - Vírus do Papiloma Humano, dos
adolescentes da rede pública municipal de ensino em meninas de 9 a 14 anos e meninos de 11 a 14
anos. A vacinação poderá ser realizada na sua respectiva unidade escolar.

Parágrafo Único - A vacinação na escola deverá ter autorização prévia dos pais ou
responsáveis. No entanto, caso o pai ou responsável não autorize a vacinação da adolescente na
escola, deverá encaminhar o "Termo de Recusa", devidamente preenchido e assinado.

Art. 2º - O Poder Executivo Municipal regulamentará esta Lei no prazo de trinta dias,
contado da data de sua publicação.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Barbosa Lima, 09 de agosto de 2021.

Antônio Santos de Aguiar
Vereador Dr. Antônio Aguiar - DEM

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 99277

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2021-08-16T19:09:11-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos